
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ   КОМИССИЯ 

ГЕЛЕНДЖИКСКАЯ 

 

Революционная ул., д. 1, г. Геленджик, Краснодарский край, 353460 

тел. (8-861-41) 2-09-92, e-mail: tikgel@bk.ru 

РЕШЕНИЕ 

           

от 27 декабря 2018 года                                                                             № 96/745 

 

 

О выполнении Плана работы территориальной избирательной  

комиссии Геленджикская за 2018 год 

 

 

Заслушав информацию председателя территориальной избирательной 

комиссии Геленджикская А.Г. Савиди о выполнении Плана работы террито-

риальной избирательной комиссии Геленджикская за 2018 год и руково-

дствуясь постановлением избирательной комиссии Краснодарского края от   

12 января 2018 года № 44/510-6 «О Плане работы избирательной комиссии 

Краснодарского края на 2018 год» территориальная избирательная комиссия 

Геленджикская РЕШИЛА: 

1. Принять к сведению Информацию о выполнении Плана работы 

территориальной избирательной комиссии Геленджикская за 2018 год (при-

лагается). 

2. Направить настоящее решение в избирательную комиссию Красно-

дарского края не позднее 15 января 2019 года. 

3. Разместить данное решение на интернет-странице территориальной 

избирательной комиссии Геленджикская в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 



2 

4. Возложить контроль за исполнением пунктов 2-3 настоящего реше-

ния на секретаря территориальной избирательной комиссии Геленджикская                      

А.А. Гримберг. 

 

 

Председатель  территориальной  

избирательной комиссии                           А.Г. Савиди 

 

 

Секретарь территориальной  

избирательной комиссии             А.А. Гримберг 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 Приложение 
к решению территориальной 

избирательной комиссии 
Геленджикская 

от «27» декабря 2018 г. № 96/745 
 

 

Информация 

о выполнении Плана работы территориальной 

избирательной комиссии Геленджикская за 2018 год 

 

В целях осуществления планирования текущей и перспективной дея-

тельности, в соответствии с постановлением избирательной комиссии Крас-

нодарского края от 12 января 2018 года № 44/510-6 «О Плане работы избира-

тельной комиссии Краснодарского края на 2018 год» были приняты решения 

от 15 марта 2016 года № 7/16 «О Концепции обучения кадров избирательных 

комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса в 

муниципальном образовании город-курорт Геленджик в 2016-2018 годах»,  

от 19 января 2018 года № 58/298 «О плане работы территориальной избира-

тельной комиссии Геленджикская на 2018 год», от 29 января 2018 года          

№ 59/314 «О плане основных мероприятий территориальной избирательной  

комиссии Геленджикская по повышению правовой культуры избирателей 

(участников референдума) и других участников избирательного процесса, 

обучению кадров избирательных комиссий на 2018 год». 

В своей работе комиссия тесно взаимодействовала с органами мест-

ного самоуправления, региональными и местными отделениями политиче-

ских партий по вопросам формирования УИК, молодежными и обществен-

ными организациями по вопросам повышения правовой культуры избира-

телей. А также оказывала методическую и иную помощь в их участии в 

мероприятиях, проводимых ТИК Геленджикская, правоохранительными 

органами и средствами массовой информации. Проводимая работа о дея-

тельности ТИК Геленджикская регулярно освещалась в сети                 

«Интернет» и в СМИ. 



4 

Рассмотрение вопросов подготовки и проведения выборов на 

 заседаниях территориальной избирательной комиссии  

Геленджикская 

 

В течение 2018 года территориальной избирательной комиссией Ге-

ленджикская принято 458 решений, регулирующих правовые, организацион-

ные, финансовые и иные вопросы обеспечения деятельности территориаль-

ной избирательной комиссии Геленджикская и нижестоящих избирательных 

комиссий, подготовки избирательных кампаний, о регистрации и об отказе в 

регистрации кандидатов, о регистрации доверенных лиц кандидатов, вопро-

сы формирования участковых избирательных комиссий (далее – УИК), на-

значению председателей УИК, актуализации резерва составов УИК.  

По вопросам подготовки и проведения выборов Президента Российской 

Федерации 18 марта 2018 года в рамках компетенции, предусмотренной 

статьей 21 Федерального закона от 10 января 2003 года № 19-ФЗ «О выборах 

Президента Российской Федерации», территориальной избирательной комис-

сией Геленджикская принято 42 решения. Из них по вопросам назначения 

кандидатами членов территориальной избирательной комиссии Геленджик-

ская с правом совещательного голоса принято 3 решения. Вопросам финан-

сового обеспечения избирательной кампании посвящено 16 решений. Теку-

щей деятельности территориальной избирательной комиссии Геленджикская 

(утверждение графиков работы и составов рабочих групп) посвящено                     

13 решений. По вопросам порядка использования документов строгой отчет-

ности (бюллетени, специальные знаки (марки)) принято 8 решений.  

В рамках подготовки и проведения выборов депутатов Думы муници-

пального образования город-курорт Геленджик, назначенных на 9 сентября 

2018 года, территориальной избирательной комиссией Геленджикская в со-

ответствии с требованиями Закона Краснодарского края от 26 декабря                 

2005 года № 966-КЗ «О муниципальных выборах в Краснодарском крае» 

принято 285 решений. Из них календарный план мероприятий по подготовке 

и проведению выборов депутатов Думы муниципального образования город-



5 

курорт Геленджик принято 1 решение. По вопросам текущей деятельности               

территориальной избирательной комиссии Геленджикская (утверждение 

графиков работы, планов работы, составов рабочих групп, о проведении ин-

формационно-разъяснительной деятельности) посвящено 20 решений. По   

вопросам финансового обеспечения избирательной кампании посвящено                

15 решений. По вопросам деятельности кандидатов в депутаты (о количестве 

подписей избирателей, об извещении кандидатов, об регистрации и отказе в 

регистрации кандидатов, о назначении уполномоченных по финансовым во-

просам, о назначении доверенных лиц, о назначении членов территориальной 

избирательной комиссии Геленджикская с правом совещательного голоса) 

принято 211 решений. По вопросам текущей деятельности участковых изби-

рательных комиссий (утверждение графиков работы, о проведении информа-

ционно-разъяснительной деятельности) посвящено 8 решений. По вопросам 

порядка использования документов строгой отчетности принято 6 решений. 

По вопросам результатов выборов депутатов Думы муниципального образо-

вания город-курорт Геленджик принято 17 решений. 

В рамках осуществления контроля за соблюдением избирательных прав 

граждан территориальной избирательной комиссией Геленджикская в уста-

новленные законом сроки рассматривались обращения о нарушении избира-

тельных прав граждан, жалобы на решения и действия (бездействие) ниже-

стоящих избирательных комиссий и их должностных лиц. Так, в ходе                   

избирательной кампании, состоявшейся 18 марта 2018 года, в территориаль-

ную избирательную комиссию Геленджикская как непосредственно, так и 

через различные органы поступило 13 обращений участников избирательно-

го процесса, из которых 3 – в день голосования, 10 – до и после дня голосо-

вания. В ходе избирательных кампании, состоявшейся 9 сентября 2018 года, 

в территориальную избирательную комиссию Геленджикская как непосред-

ственно, так и через различные органы поступило 6 обращений участников 

избирательного процесса, из которых 6 – поступили до и после дня голосова-

ния. 



6 

В связи с досрочным прекращением полномочий и назначением членов 

участковых избирательных комиссий территориальной избирательной                

комиссией Геленджикская принято 23 решения.  

В связи с истечением сроков полномочий 40 участковых избирательных 

комиссий территориальной избирательной комиссией Геленджикская было 

принято 85 решений о формировании участковых избирательных комиссий и 

назначении их председателей. 

В связи с формированием новых составов участковых избирательных 

комиссий была проведена работа по формированию нового резерва составов 

участковых избирательных комиссий.  

За отчетный период на заседаниях территориальной избирательной 

кмиссии Геленджикская были приняты все запланированные решения:  

большая часть решений – в установленные сроки, часть – с опережением 

сроков. 

 

Подготовка и проведение выборов различного уровня 

 

Основное внимание территориальной избирательной комиссии Геленд-

жикская было уделено организации и проведению на территории Краснодар-

ского края выборов Президента Российской Федерации 18 марта                      

2018 года и выборов депутатов Думы муниципального образования город-

курорт Геленджик 9 сентября 2018 года. 

В рамках подготовки и проведения выборов территориальная избира-

тельная комиссия Геленджикская оказывала правовую, методическую,             

информационную и организационную помощь участковым избирательным 

комиссиям, а также иным участникам избирательного процесса.  

В рамках подготовки и проведения выборов Президента Российской 

Федерации и выборов депутатов Думы муниципального образования город-

курорт Геленджик территориальная избирательная комиссия Геленджикская 

принимала участие в совещаниях и семинарах, проводимых избирательной 

комиссией Краснодарского края в режиме видеоконференцсвязи.  



7 

Во всех обучающих семинарах, которые проводила избирательная ко-

миссия Краснодарского края в режиме видеоконференцсвязи, участвовали 

председатели, заместители председателей и секретари участковых избира-

тельных комиссий, а также возможностью принять участие в режиме онлайн 

воспользовались более 400 членов участковых избирательных комиссий. Они 

прошли обучение по основным этапам работы избирательных комиссий в 

день голосования: от работы со списками избирателей до выдачи копий про-

токолов об итогах голосования 

Территориальной избирательной комиссией Геленджикская были про-

ведены обучающие семинары, практические занятия, тестирование для чле-

нов участковых избирательных комиссий. 

Территориальной избирательной комиссией Геленджикская осуществ-

лялось тесное взаимодействие с управлением курортов и туризма админист-

рации муниципального образования город-курорт Геленджик для обеспече-

ния избирательных прав пребывающих на курорт граждан, с управлением 

социальной защиты населения министерства труда и социального развития 

Краснодарского края в городе-курорте Геленджике по вопросам обеспечения 

избирательных прав граждан, являющихся инвалидами. Налажено взаимо-

действие с данными органами в целях информирования соответствующих  

категорий избирателей, а также создания условий для их голосования. 

В рамках подготовки и проведения выборов Президента Российской 

Федерации территориальной избирательной комиссией Геленджикская было 

проведено 6 совещаний с руководителями предприятий занимающихся раз-

личной отраслью на территории муниципального образования город-курорт 

Геленджик, территориального общественного самоуправления, управления 

социальной защиты населения министерства труда и социального развития 

Краснодарского края в городе-курорте Геленджике, руководителем и сотруд-

никами отдела МВД России по городу Геленджику. 

Территориальной избирательной комиссией Геленджикская во взаимо-

действии с управлением образования и управление по делам молодежи ад-

министрации муниципального образования город-курорт Геленджик были 



8 

проработаны вопросы обеспечения избирательных прав студентов, обучаю-

щихся в высших учебных заведениях Краснодарского края.  

Территориальной избирательной комиссией Геленджикская совместно 

с отделом МВД России по городу Геленджику была проведена совместная 

тренировки по антитеррористической защищенности для членов участковых 

избирательных комиссий, в которой были наглядно продемонстрированы  

алгоритмы действий членов участковых избирательных комиссий избира-

тельных участков муниципального образования город-курорт Геленджик при 

обнаружении взрывного устройства или поступлении сообщения об угрозе 

взрыва на избирательном участке. 

В рамках подготовки и проведении выборов Президента Российской 

Федерации и выборов депутатов Думы муниципального образования город-

курорт Геленджик территориальная избирательная комиссия Геленджикская 

совместно с администрацией муниципального образования город-курорт Ге-

ленджик, муниципальным унитарным предприятием «Управление капиталь-

ного строительства» муниципального образования город-курорт Геленджик, 

отделом надзорной деятельности и профилактической работы города Ге-

ленджика Главного Управления МЧС России по Краснодарскому краю, 

пунктом централизованной охраны №1 Отдела вневедомственной охраны по 

городу-курорту Геленджику – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Красно-

дарскому краю», управлением социальной защиты населения министерства 

труда и социального развития Краснодарского края в городе-курорте Ге-

ленджике проводила работу по проверке и обследованию помещений для го-

лосования.  

В рамках подготовки и проведения выборов Президента Российской 

Федерации 18 марта 2018 года территориальной избирательной комиссией 

Геленджикская совместно с участковыми избирательными комиссиями реа-

лизовывались новеллы избирательного законодательства о приеме заявлений 

избирателей о голосовании по месту пребывания. Всего избирателями было 

подано 5394 заявления избирателей о голосовании по месту нахождения, из 

них в пункт приема заявлений при территориальной избирательной комиссии 



9 

Геленджикская - 729 заявлений, в участковые избирательные комиссии – 

3430 заявлений, в МФЦ - 1235 заявлений. 

В связи с истечением сроков полномочий участковых избирательных 

комиссий муниципального образования город-курорт Геленджик в июне 

2018 года территориальной избирательной комиссией Геленджикская было 

сформировано 40 участковых избирательных комиссий, в составы которых 

назначены 543 члена комиссии с правом решающего голоса. Количество лиц, 

зачисленных в резерв составов участковых избирательных комиссий, соста-

вило 391 человек. 

При осуществлении данной работы территориальной избирательной 

комиссией Геленджикская были проведены совещания с представителями 

местных отделений политических партий по порядку, срокам подачи пред-

ложений по кандидатурам для назначения членами участковых избиратель-

ных комиссий, с отделом МВД России по городу Геленджику – по проведе-

нию проверочных мероприятий об отсутствии ограничений у предложенных 

кандидатур, установленных пунктом 1 статьи 29 Федерального закона от               

12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации». 

Территориальной избирательной комиссией Геленджикская были             

созданы Рабочие группы по приему документов, необходимых для выдвиже-

ния и регистрации кандидатов в депутаты; по проверке соблюдения порядка 

сбора подписей, оформления подписных листов, достоверности подписей   

избирателей и соответствующих им сведений; по проверке достоверности 

биографических и иных сведений, представленных кандидатами.  

В территориальную избирательную комиссию Геленджиская было            

подано 122 пакета документов на выдвижение кандидатами в депутаты Думы 

муниципального образования город-курорт Геленджик, из них: 110 кандида-

тов были зарегистрированы, 7 кандидатов сняли свои кандидатуры до реги-

страции, 5 кандидатам было отказано в регистрации. Из числа зарегистриро-

ванных кандидатов, 8 кандидатов сняли свои кандидатуры после регистрации 



10 

и 2 кандидата отказались от мандатов после принятия решения о результатах 

выборов. 

При осуществлении данной работы территориальной избирательной 

комиссией Геленджикская были проведены совещания с представителями 

Государственного учреждения - управления Пенсионного фонда Российской 

Федерации в городе-курорте Геленджике Краснодарского края, ИФНС по го-

роду-курорту Геленджику Краснодарского края, отдела ФГБУ «ФКП Росрее-

стра» по Краснодарскому краю, отдела по вопросам миграции ОМВД России 

по городу Геленджику, МРЭО № 3 ГИБДД ГУ МВД России по Краснодар-

скому краю, инспекции Гостехнадзора по городу-курорт Геленджику, ФКУ 

«Центр ГИМС МЧС России по Краснодарскому краю» – по проведению про-

верочных мероприятий, установленных пунктом 6 статьи 19 Закона Красно-

дарского края от 26 декабря 2005 года № 966-КЗ «О муниципальных выборах 

в краснодарском крае». 

 

Повышение правовой и политической культуры участников 

избирательного процесса и информационно-разъяснительная 

деятельность 

 

Руководствуясь постановлениями избирательной комиссии Красно-

дарского края от 26 февраля 2016 года № 175/2395-5 «О Концепции обучения 

кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (рефе-

рендумного) процесса в Краснодарском крае в 2016-2018 годах, от 19 января 

2018 года № 45/522-6 «О Сводном плане основных мероприятий избиратель-

ной комиссии Краснодарского края по повышению правовой культуры изби-

рателей (участников референдума) и других участников избирательного про-

цесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2018 год», территори-

альная избирательная комиссия Геленджикская приняла решения от 15 марта 

2016 года № 7/16 «О Концепции обучения кадров избирательных комиссий и 

других участников избирательного (референдумного) процесса в муници-

пальном образовании город-курорт Геленджик в 2016-2018 годах»,                           



11 

от 29 января 2018 года № 59/314 «О плане основных мероприятий террито-

риальной избирательной  комиссии Геленджикская по повышению правовой 

культуры избирателей (участников референдума) и других участников изби-

рательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на                   

2018 год». 

В рамках реализации Концепции и Сводного плана запланирован и 

проведен целый ряд мероприятий обучающего характера для членов участ-

ковых избирательных комиссий, представителей местных отделений полити-

ческих партий, молодых и будущих избирателей по вопросам подготовки к 

выборам Президента Российской Федерации и выборов депутатов Думы му-

ниципального образования город-курорт Геленджик в 2018 году. 

Территориальной избирательной комиссией Геленджикская проводи-

лись мероприятия, направленные на повышение правовой и политической 

культуры, электоральной активности различных категорий избирателей в 

муниципальном образовании город-курорт Геленджик, с привлечением пред-

ставителей политических партий и общественных объединений. В целях по-

вышения эффективности проведения мероприятий к их организации привле-

кались администрация муниципального образования город-курорт Геленд-

жик, учреждения образования, культуры, молодежной политики, средства 

массовой информации. 

За отчетный период территориальной избирательной комиссией               

Геленджикская были проведены следующие мероприятия: 

1. Руководствуясь постановлением избирательной комиссии Крас-

нодарского края от 19 января 2018 года № 45/523-6 «О проведении Дня                

молодого избирателя в Краснодарском крае» и в соответствии с принятым 

решением от 29 января 2018 года № 59/315 «О проведении дня молодого из-

бирателя» с 18 февраля по 18 марта 2018 года на территории муниципального 

образования город-курорт Геленджик был проведен комплекс мероприятий, 

приуроченных ко Дню молодого избирателя. 

В целях привлечения молодежи к активному участию в избиратель-

ных кампаниях по выборам Президента Российской Федерации и выборам 



12 

депутатов Думы муниципального образования город-курорт Геленджик тер-

риториальной избирательной комиссией Геленджикская в этот период были 

проведены Дни открытых дверей для учащихся муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений средних общеобразовательных школ му-

ниципального образования город-курорт Геленджик. Программа мероприя-

тий включала в себя: экскурсии по помещениям территориальной избира-

тельной комиссии Геленджикская, общение с членами территориальной из-

бирательной комиссии Геленджикская. Участники были проинформированы 

об основных функциях и задачах системы территориальной избирательной 

комиссии Геленджикская, государственной автоматизированной системы 

«Выборы», познакомились и на практике протестировали работу комплекса 

обработки избирательных бюллетеней.  

В рамках празднования Месячника дня молодого избирателя террито-

риальной избирательной комиссией Геленджикская совместно с управлением 

по делам молодежи, учреждениями образования и культуры проводились 

разноплановые мероприятия на базе школ, библиотек, клубов были проведе-

ны лекции-беседы на тему: «Права и обязанности молодого избирателя», 

«Идем на выборы», «О выборах хочу все знать», «Я молодой избиратель», 

«Читаем, думаем, выбираем». Кроме того, в период с февраля по март 2018 

года были проведены различные игры, открытые уроки, «круглые столы». 

В рамках празднования «Дня молодого избирателя» по инициативе 

Совета молодых депутатов при Думе муниципального образования город-

курорт Геленджик 27 февраля 2018 года на очередную сессию Думы муни-

ципального образования город-курорт Геленджик были приглашены моло-

дые избиратели, которые проявили большой интерес к мероприятию такого 

уровня. Всего в работе сессии приняли участие 22 молодых избирателя. 

Ко дню молодого избирателя территориальной избирательной комис-

сией Геленджикская была разработана и изготовлена памятная продукция 

(лифлеты, кружки, брелоки), которая вручалась всем участникам мероприя-

тий приуроченных ко дню молодого избирателя 



13 

Всего в рамках мероприятий, приуроченных ко Дню молодого изби-

рателя, с 18 февраля по 18 марта 2018 года, на территории муниципального 

образования город-курорт Геленджик было проведено около 30 мероприятий, 

их участниками стали более 3570 молодых и будущих избирателей. 

Сообщения о самых значимых мероприятиях для молодежи, которые 

проходили на территории муниципального образования город-курорт Ге-

ленджик, своевременно размещались на интернет-странице территориальной 

избирательной комиссии Геленджикская в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

2. Руководствуясь постановлением избирательной комиссии Крас-

нодарского края от 28 декабря 2017 года № 43/501-6 «О конкурсе среди из-

бирательных комиссий муниципальных образований, территориальных изби-

рательных комиссий Краснодарского края на лучшую организацию работы в 

области информационно-разъяснительной деятельности в период проведения 

выборов Президента Российской Федерации». На протяжении избирательной 

кампании территориальной избирательной комиссией Геленджикская прово-

дилась информационно-разъяснительная деятельность на территории муни-

ципального образования город-курорт Геленджик (выпуск видеосюжетов на 

телевидении, размещение баннеров и плакатов, выпуск аудиоинформации на 

«Радио города», размещение информации в Интернете, размещение инфор-

мации на экранах, публикация информации в газете).  

По итогам конкурса территориальная избирательная комиссия Ге-

ленджикская является участником данного конкурса. 

3. Руководствуясь постановлением избирательной комиссии Крас-

нодарского края от 28 декабря 2017 года № 43/502-6 «О краевом конкурсе на 

лучшее освещение в средствах массовой информации выборов Президента 

Российской Федерации на территории Краснодарского края» местными сред-

ствами массовой информации активно проводилась работа по информирова-

нию жителей муниципального образования город-курорт Геленджик о про-

ведении выборов Президента Российской Федерации, 18 марта 2018 года. 



14 

В апреле 2018 года избирательная комиссия Краснодарского края 

подвела итоги конкурса и приняла постановление от 19 апреля 2018 года                

№ 59/627-6 «Об итогах краевого конкурса на лучшее освещение в средствах 

массовой информации выборов Президента Российской Федерации на терри-

тории Краснодарского края». 

По итогам конкурса: в номинации «Лучшее освещение на телевиде-

нии и/или радио выборов Президента Российской Федерации на территории 

Краснодарского края» телерадиокомпания «ГЕЛЕНДЖИК» заняла второе 

место; 

в номинации «Лучшее освещение в печатных средствах массовой ин-

формации выборов Президента Российской Федерации на территории Крас-

нодарского края» редакция газеты «Прибой» заняла третье место. 

4. Руководствуясь постановлением избирательной комиссии Красно-

дарского края от 19 июля 2018 года № 68/689-6 «О проведении конкурса сре-

ди Молодежных Общественных Советов при территориальных избиратель-

ных комиссиях и избирательных комиссиях муниципальных образований на 

лучшую организацию работы в 2018 году» Молодежным Общественным Со-

ветом при территориальной избирательной комиссии Геленджикская была 

подготовлена презентационная конкурсная работа.  

По итогам конкурса Молодежный Общественный Совет при террито-

риальной избирательной комиссии Геленджикская является участником дан-

ного конкурса. 

5. Руководствуясь постановлением избирательной комиссии Красно-

дарского края от 26 июля 2018 года № 69/692-6 «О внесении изменений в по-

становление избирательной комиссии Краснодарского края от 25 мая                  

2018 года №63/647-6 «О проведении в 2018 году общекраевого форума моло-

дых и будущих организаторов выборов» молодежной участковой избира-

тельной комиссией избирательного участка № 09-39 муниципального обра-

зования город-курорт Геленджик был подготовлен презентационный матери-

ал в виде видеоролика, который отражал информирование широкого круга 

избирателей проживающих на территории закрепленной за их избиратель-



15 

ным участком, оказание содействия волонтерами в реализации избиратель-

ных прав лиц с ограниченными возможностями здоровья, работу с участни-

ками избирательного процесса. 

По итогам конкурса молодежная участковая избирательная комиссией 

избирательного участка № 09-39 муниципального образования город-курорт 

Геленджик заняла первое место. 

6. В соответствии с постановлением избирательной комиссии Крас-

нодарского края от 25 мая 2018 года № 63/647-6 «О проведении в 2018 году 

общекраевого форума молодых и будущих организаторов выборов» был вы-

бран и проведен обновленный формат традиционного общекраевого меро-

приятия - форум молодых и будущих организаторов выборов. Отбор на фо-

рум проходил в три этапа (муниципальный, зональный и общекраевой). На 

территории муниципального образования город-курорт Геленджик был про-

веден муниципальный этап форума. В данном этапе участвовали три коман-

ды, одна из которых по результатам данного этапа участвовала в зональном 

этапе форума, который проходил на территории муниципального образова-

ния Туапсинского района. В зональном этапе приняли участие 6 команд, по 

итогам данного этапа команда от муниципального образования город-курорт 

Геленджик не смогла пройти на общекраевой этап. 

В текущем году все внимание было обращено к молодежи, участвую-

щей и оказывающей содействие в организации и проведении выборов. Уча-

стники команд (по 5 человек в команде) показали знания норм избирательно-

го законодательства. В ходе двух этапов соревнований участники продемон-

стрировали интеллектуальные знания, творческие таланты, лидерские каче-

ства.  

7. В соответствии с постановлением избирательной комиссии Крас-

нодарского края от 28 сентября 2018 года № 75/717-6 «О проведении интер-

нет-викторины, посвященной 25-летию Конституции Российской Федера-

ции» избирательная комиссия Краснодарского края в период с 10 по 12 де-

кабря 2018 года провела интернет-викторину, посвященную 25-летию Кон-

ституции Российской Федерации. По результатам анализа поступивших ма-



16 

териалов можно отметить, что количество интересующихся данным интел-

лектуальным соревнованием весьма велико. Отдел общественных связей ап-

парата избирательной комиссии Краснодарского края получил около 4,5 ты-

сяч сообщений с ответами на поставленные вопросы.  

Молодежь муниципального образования город-курорт Геленджик 

приняла активное участие в данной интернет-викторине. Каждый день они 

направляли свои ответ на размещенные вопросы. 

Среди активных участников интернет-викторины есть наш земляк  

Китай-Гора Денис Владимирович, ученик муниципального автономного об-

щеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №12 

имени Маршала Жукова муниципального образования город-курорт Геленд-

жик, который был награжден дипломом избирательной комиссии Краснодар-

ского края за активное участие в интернет-викторине, посвященной                 

25-летию Конституции Российской Федерации. 

8. В рамках празднования 25-летия принятия Конституции Россий-

ской Федерации на территории муниципального образования город-курорт 

Геленджик было проведено ряд различных мероприятий. 

12 декабря 2018 года на центральной площади муниципального обра-

зования город-курорт Геленджик была проведена акция, приуроченную                     

к 25-летию принятия Конституции Российской Федерации. Ребята рассказы-

вали об истории, о порядке принятия и об понятии Конституции Российской 

Федерации, после чего предлагали гражданам ответить на несколько вопро-

сов. Ребята задавали вопросы прохожим о том, когда была создана Консти-

туция, кто является гарантом прав гражданина, на какой срок избирается 

Президент Российской Федерации? Всего было 9 вопросов, правильно отве-

тив на которые, в подарок люди получали Конституцию Российской Федера-

ции. Граждане, принявшие участие в проводимой акции, благодарили ребят 

за проведение такой акции, за оказанное им внимание и что не оставили без 

внимания общий праздник всей нашей необъятной страны. 

12 декабря 2018 года в актовом зале геленджикского филиала Кубан-

ского государственного университета прошла викторина, посвященная                



17 

25-летию принятия Конституции Российской Федерации. Всем присутст-

вующим было рассказано о понятии и об истории принятия Конституции              

Российской Федерации. Было рассказано, как в жизни необходимо знать 

Конституцию Российской Федерации, так как она является основным нашим 

законом. После учащимся предстояло ответить на вопросы викторины, кото-

рые показали, насколько хорошо молодежь знает права и законы, действую-

щие в нашей стране, а также могут ли ребята пользоваться ими в жизненных 

ситуациях. 

В течении нескольких дней в учебных заведениях муниципального 

образования город-курорт Геленджик проводились открытые уроки, посвя-

щенные 25-летию Конституции Российской Федерации. Открытые уроки 

проводили члены Молодежного Общественного Совета при территориальной 

избирательной комиссии Геленджикская и депутаты Думы муниципального 

образования город-курорт Геленджик. Они рассказывали ребятам о понятии 

и об истории принятия Конституции Российской Федерации. Довели до ребят 

информацию о правах и свободах гражданина, а также о конституционных 

обязательствах. Ребятам были прокомментированы наиболее важные статьи 

основного закона, касающиеся взаимоотношений государства и личности, 

реализации электоральных прав граждан. Проведенные открытые уроки не-

сомненно дали ребятам много новой и полезной информации, которую они 

смогут использовать в дальнейшей своей жизни. 

Основное внимание территориальной избирательной комиссии Ге-

ленджикская было уделено организации и проведению на территории муни-

ципального образования город-курорт Геленджик выборов Президента Рос-

сийской Федерации 18 марта 2018 года и выборов депутатов Думы муници-

пального образования город-курорт Геленджик, проходившие в единый день 

голосования 9 сентября 2018 года. 

В рамках информационного обеспечения выборов было запланиро-

вано и проведено три этапа информационно-разъяснительной деятельности 

при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации: с 



18 

18 декабря 2017 по 31 января 2018 года, с 1 по 28 февраля 2018 года, с 1 по  

18 марта 2018 года. 

В рамках первого этапа информирования избирателей на территории 

муниципального образования город-курорт Геленджик было изготовлено и 

размещено 2 перетяжки, 23 баннера большого формата и показ информации 

на 3 светодиодных экранах, трансляция информации и видеороликов на теле-

видении, на «Радио курорта».  

Было размещено более 1000 тысячи плакатов (форматов А1, А2, А3, 

А4). Плакаты были размещены в местах массового нахождения избирателей: 

на объектах транспортной инфраструктуры (автовокзалы, аэропорт, общест-

венный транспорт), социальных и культурных объектах (больница, поликли-

ники, дома культуры, кинотеатр), объектах потребительской сферы (магази-

ны, торговые центры). 

В рамках второго этапа информирования избирателей на территории 

муниципального образования город-курорт Геленджик было изготовлено и 

размещено 2 перетяжки, 33 баннера большого формата и показ информации 

на 4 светодиодных экранах, трансляция информации и видеороликов на теле-

видении, на «Радио курорта», трансляция видеороликов на мониторах в об-

щественном транспорте. Кроме этого информационные ролики транслирова-

лись на экранах кинотеатра «Радуга». Было размещено более 1000 тысячи 

плакатов малых форматов (А1, А2, А3, А4). 

В рамках третьего этапа информирования избирателей на территории 

муниципального образования город-курорт Геленджик было изготовлено и 

размещено 2 перетяжки, 55 баннеров большого формата и показ информации 

на 5 светодиодных экранах, трансляция информации и видеороликов на теле-

видении, на «Радио курорта», трансляция видеороликов на мониторах в об-

щественном транспорте, трансляция видеороликов на экранах кинотеатра 

«Радуга».  Было размещено более 1500 тысячи плакатов малых форматов 

(А1, А2, А3, А4). 

Кроме этого, в рамках информационно-разъяснительной деятельно-

сти было распространено около 5000 тысяч лифлетов «Голосовать? Легко!», 



19 

около 1000 тысячи различных брошюр (памятки для наблюдателей, предста-

вителей СМИ, сотрудников полиции), брошюр «Голосование по месту нахо-

ждения в вопросах и ответах» около 1000 тысячи, а также было роздано око-

ло 500 плакатов для размещения в участковых избирательных комиссиях 

(порядок голосования на выборах Президента Российской Федерации, поря-

док заполнения избирательного бюллетеня, календарь выборов, ответствен-

ность за нарушение законодательства о выборах и др.). 

Территориальной избирательной комиссией Геленджикская было раз-

мещено около 1000 штук плакатов с информацией о зарегистрированных 

кандидатах на должность Президента Российской Федерации. 

Членами участковых избирательных комиссий было адресно разнесе-

но около 40 тысяч приглашений для избирателей и размещено на досках объ-

явлений на подъездах многоквартирных домов 2000 приглашений                     

форматом А-4. 

Проведено заседание Рабочей группы по реализации избирательных 

прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами. В ходе засе-

дания руководители и представители общественных организаций по защите 

прав лиц с ограниченными возможностями здоровья обсудили направления 

информирования данной категории избирателей, условия реализации избира-

тельных прав граждан, являющихся инвалидами при проведении выборов 

Президента Российской Федерации. Изготовлены сведения о кандидатах уве-

личенным шрифтом (для лиц с нарушением зрения). 

В рамках подготовки и проведения выборов депутатов Думы муници-

пального образования город-курорт Геленджик в единый день голосования   

9 сентября 2018 года территориальной избирательной комиссией Геленджик-

ская была проведена информационно-разъяснительная деятельности на тер-

ритории муниципального образования город-курорт Геленджик. Так, на тер-

ритории муниципального образования город-курорт Геленджик, было раз-

мещено баннеров 3х6 – 10 штук, баннеров 1х1,5 – 10 штук, плакатов на фаса-

дах зданий – 2 штуки, печатной продукции различных форматов – около               



20 

200 штук, изготовлено приглашений избирателям для участия в выборах и 

для сверки в списках избирателей – порядка 60 тысяч штук. 

В эфирах муниципальной телерадиокомпании транслировались ви-

деоролики и интервью председателя территориальной избирательной комис-

сии Геленджикская, с информацией для избирателей о дате голосования, эта-

пах избирательных действий. В печатных средствах массовой информации 

было размещено 200 публикаций, информирующих о ходе избирательных 

кампаний.  

Для проведения агитационных публичных мероприятий зарегистри-

рованными кандидатам на территории муниципального образования город-

курорт Геленджик было выделено 4 помещения. 

Для размещения агитационных материалов зарегистрированными 

кандидатами на территории муниципального образования город-курорт                 

Геленджик было оборудовано 42 места. 

Членами участковых избирательных комиссий было адресно разне-

сено около 60 тысяч приглашений для избирателей и размещено на досках 

объявлений на подъездах многоквартирных домов 1000 приглашений                     

форматом А-4. 

Территориальная избирательная комиссия Геленджикская наладила 

взаимодействие с руководителями территориального общественного само-

управления. При проведении выборов депутатов Думы муниципального об-

разования город-курорт Геленджик руководители территориального общест-

венного самоуправления активно взаимодействуют с участковыми избира-

тельными комиссиями. Во время избирательной кампании они помогали в 

уточнении списков избирателей, информировали жителей своих кварталов о 

месте нахождения и времени работы участковых избирательных комиссий, а 

также передавали устные заявления от избирателей, которые по причине бо-

лезни не могут прийти на свои избирательные участки и проголосовать. Для 

этой категории избирателей членами участковых избирательных комиссий 

организовывалось голосование на дому. 



21 

Привлечение к работе по повышению избирательной активности и пра-

вовой грамотности избирателей и обеспечения взаимодействия территори-

альных органов самоуправления и участковых избирательных комиссий - это 

основные направления информационно-разъяснительной работы. 

 

О работе Молодежного Общественного Совета  

при территориальной избирательной комиссии Геленджикская 

  

В целях повышения правовой культуры и привлечения молодежи го-

рода-курорта Геленджик к активному участию в избирательных компаниях, 

Молодежным Общественным Советом при территориальной избирательной 

комиссии Геленджикская было проведено ряд мероприятий. 

Первоначальной ступенью для ознакомления и расширения своих 

знаний в избирательном законодательстве стало участие членов Молодежно-

го Общественного Совета при территориальной избирательной комиссии Ге-

ленджикская и приглашенными будущими избирателями в работе общеобра-

зовательного проекта «Молодежная школа правовой и политической культу-

ры», организованного избирательной комиссией Краснодарского края. Дан-

ный проект стал толчком для более масштабного информирования и обмена 

опытом между членами Молодежного Общественного Совета при террито-

риальной избирательной комиссии Геленджикская и молодежью муници-

пального образования город-курорт Геленджик. 

22 февраля 2018 года для учеников 8-11 классов общеобразователь-

ных учреждений муниципального образования город-курорт Геленджик, был 

проведен круглый стол на тему «Выборы Президента Российской Федера-

ции» в рамках празднования Дня молодого избирателя. В работе круглого 

стола были рассмотрены вопросы о кандидатах в президенты, о проведении 

мероприятий по агитации населения, о процессе проведения выборов, о явке 

населения. По итогам проведения круглого стола ребята показали большие 

знания и заинтересованность в данном направлении. 



22 

27 февраля 2018 года на очередную сессию Думы муниципального 

образования город-курорт Геленджик было приглашено 22 молодых избира-

теля (школьника), которые проявили большой интерес к работе представи-

тельной и исполнительной власти. Члены Молодежного Общественного Со-

вета при территориальной избирательной комиссии Геленджикская (члены 

Совета молодых депутатов при Думе муниципального образования город-

курорт Геленджик) рассказали приглашенным о работе различных комиссий 

при Думе муниципального образования город-курорт Геленджик, а также 

провели экскурсию.  

В преддверии предстоящих выборов Президента Российской Федера-

ции, в целях просвещения молодежи о способах участия в общественно-

политической жизни, с первых чисел марта 2018 года для учащихся                      

10-11 классов были проведены парламентские уроки на тему «Парламента-

ризм будущего», на котором члены Молодежного Общественного Совета при 

территориальной избирательной комиссии Геленджикская рассказывали о 

законодательной власти в Российской Федерации, ее структуре. Встречи 

проходили в атмосфере активного диалога, у ребят поступало не мало вопро-

сов, на которые они получали исчерпывающие ответы. 

18 марта 2018 года, в день голосования на выборах Президента Рос-

сийской Федерации члены Молодежного Общественного Совета при терри-

ториальной избирательной комиссии Геленджикская принимали активное 

участие в голосовании и приглашали исполнить свой гражданский долг мо-

лодежь муниципального образования город-курорт Геленджик, тем самым 

показывая достойный пример молодым и будущим избирателям, что каждый 

голос важен! 

29 мая 2018 года Молодежным Общественным Советом при террито-

риальной избирательной комиссии Геленджикская было принято участие в 

расширенном заседании территориальной избирательной комиссии Геленд-

жикская, на котором членам Молодежного Общественного Совета было рас-

сказано об организационной работе комиссии. По окончанию заседания чле-



23 

ны Совета озвучили свои впечатления и предложили идеи для дальнейшей 

совместной работы. 

18 июня 2018 года члены Молодежного Общественного Совета при 

территориальной избирательной комиссии Геленджикская приняли участие в 

сессии Думы муниципального образования город-курорт Геленджик, на ко-

торой одним из основных вопросов стал вопрос о назначении выборов депу-

татов Думы муниципального образования город-курорт Геленджик. 

22 июня 2018 года для учеников 9-11 классов был проведен круглый 

стол на тему «Предстоящие выборы депутатов Думы муниципального обра-

зования город-курорт Геленджик», в котором приняли участие депутаты Ду-

мы муниципального образования город-курорт Геленджик. На круглом столе 

были озвучены наиболее интересующие школьников вопросы, при обсужде-

нии которых между ребятами и приглашенными экспертами возникли дис-

куссии. Ребята показали свои знания, заинтересованность и активность в 

данных вопросах. 

22 августа 2018 года в День Государственного флага Российской Фе-

дерации члены Молодежного Общественного Совета приняли активное уча-

стия, а так же рассказали о значимости этого праздника самым молодым из-

бирателям города Геленджика. 

Также членами Молодежного Общественного Совета при территори-

альной избирательной комиссии Геленджикская было принято активное уча-

стие 9 сентября 2018 года в выборах депутатов Думы муниципального обра-

зования город-курорт Геленджик, в которых членами Совета была оказана 

помощь в организации голосования на дому долгожителю города, которому 

исполнилось 104 года. 

В рамках празднования 25-летию принятия Конституции Российской 

Федерации в течении нескольких дней в учебных заведениях муниципально-

го образования город-курорт Геленджик проводились открытые уроки.       

Открытые уроки проводили члены Молодежного Общественного Совета при 

территориальной избирательной комиссии Геленджикская и депутаты Думы 

муниципального образования город-курорт Геленджик. Они рассказывали 



24 

ребятам о понятии и об истории принятия Конституции Российской Федера-

ции. Довели до ребят информацию о правах и свободах гражданина, а также 

о конституционных обязательствах. Ребятам были прокомментированы наи-

более важные статьи основного закона, касающиеся взаимоотношений госу-

дарства и личности, реализации электоральных прав граждан. Прове-денные 

открытые уроки несомненно дали ребятам много новой и полезной информа-

ции, которую они смогут использовать в дальнейшей своей жизни. 

Все проводимые мероприятия размещаются на интернет-странице 

территориальной избирательной комиссии Геленджикская в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Информационная работа в сети «Интернет» 

 

Интернет-страница территориальной избирательной комиссии Ге-

ленджикская регулярно пополняется информационными сообщениями, ос-

вещающими работу комиссии с различными категориями участников избира-

тельного процесса.  

На данной странице за 2018 год был опубликован 161 новостной ин-

формационный материал, а также 365 решений территориальной избиратель-

ной комиссии Геленджикская. 

В рамках подготовки и проведения выборов Президента Российской 

Федерации было опубликовано 33 информационных сообщения.  

В рамках подготовки и проведения выборов депутатов Думы муници-

пального образования город-курорт Геленджик было опубликовано 61 ин-

формационное сообщение. 

На данной странице регулярно обновляются разделы и добавляются 

новые. 

Размещается необходимая информация для участников избирательно-

го процесса, а также обучающие материалы. 

 

 



25 

Эксплуатация и развитие ГАС «Выборы» 

 

В реализации выполнения Плана работы территориальной избира-

тельной комиссии Геленджикская за 2018 года принимает активное участие 

системный администратор комплекса средств автоматизации (далее – КСА) 

Государственной автоматизированной системы Российской Федерации           

«Выборы» (далее – ГАС «Выборы»).  

Региональный фрагмент ГАС «Выборы» был задействован при про-

ведении всех избирательных кампаний в 2018 году. За указанный период 

КСА ГАС «Выборы» использовались при проведении выборов Президента 

Российской Федерации в марте 2018 года, а также на выборах депутатов           

Думы муниципального образования город-курорт Геленджик в сентябре  

2018 года. 

В 2018 году регулярно проводились пакеты обновлений программного 

обеспечения ГАС «Выборы». В актуальном состоянии поддерживалась ин-

формация о составе технических средств и программного обеспечения КСА 

ГАС «Выборы»: обеспечивался контроль соответствия имеющихся техниче-

ских средств и программного обеспечения отчетным документам, своевре-

менно проведена инвентаризация технических средств. 

В соответствии с положением о Государственной системе регистра-

ции (учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации: 

- обеспечивалась подготовка сведений о численности избирателей, 

участников референдума, зарегистрированных на территории муниципально-

го образования город – курорт Геленджик по состоянию на 1 января и 1 июля 

2018 года по форме № 3.1риур; 

- ежемесячно осуществлялась обработка информации о фактах реги-

страции смерти граждан на территории муниципального образования город-

курорт Геленджик, фактах выдачи, замены паспорта гражданина Российской 

Федерации по месту пребывания, месту обращения граждан на территории 

Краснодарского края, имеющих регистрацию по месту жительства за преде-

лами края; 



26 

- ежеквартально осуществлялась обработка информации из УФСИН 

России по Краснодарскому краю о гражданах, поступивших в исправитель-

ные учреждения Краснодарского края. 

В соответствии с Регламентами использования ГАС «Выборы»: 

- осуществлялась выгрузка изменений территориальных фрагментов 

Регистра избирателей, участников референдума, их обобщение и передача 

изменений регионального фрагмента Регистра избирателей, участников ре-

ферендума муниципального образования город – курорт Геленджик в изби-

рательную комиссию Краснодарского края; 

- в задачу «Кадры» введены сведения об избирательных участках и 

участковых избирательных комиссиях, образованных на срок полномочий, 

составляющий пять лет, об их составах, а также о кандидатурах, зачисленных 

в резерв составов участковых комиссий. 

На выборах, прошедших в марте и сентябре 2018 года на 2 избиратель-

ных участках голосование проводилось с использованием КОИБ. Для этих 

целей, в марте и сентябре 2018 года прошли обучение 4 члена УИК – опера-

торов КОИБ, а так же проведены все подготовительные процедуры, преду-

смотренные инструкцией по использованию КОИБ. 

На выборах, прошедших в марте и сентябре 2018 года на 40 избира-

тельных участках применялась технология изготовления протоколов участ-

ковых комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом и ускорен-

ного ввода данных протоколов участковых комиссий об итогах голосования в 

Государственную автоматизированную систему Российской Федерации  

«Выборы» с использованием машиночитаемого кода (далее – Технология). С 

этой целью, с участием системных администраторов было проведено обуче-

ние около 100 членов участковых комиссий – операторов СПО АРМ УИК. 

Все операторы СПО АРМ УИК приняли участие в общесистемных трениров-

ках ГАС «Выборы», в том числе в отдельной тренировке по составлению 

протоколов с машиночитаемым кодом в день предшествующему дню голосо-

вания. 


